

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



凱知樂

**Kidsland International Holdings Limited**

**凱知樂國際控股有限公司**

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2122)

## 截至2021年6月30日止六個月的中期業績公告

### 摘要

- 本集團於報告期錄得除稅後溢利約人民幣12.0百萬元，而上一期間的除稅後虧損約人民幣135.6百萬元。
- 於報告期，本集團的收入由上一期間約人民幣641.2百萬元增加17.6%至約人民幣754.0百萬元。
  - 自營零售渠道收入錄得增加19.1%至約人民幣598.3百萬元，其中零售店收入增加31.1%至約人民幣351.4百萬元。
  - 批發渠道收入亦上升12.1%至約人民幣155.8百萬元，其中分銷商收入上升19.9%至約人民幣131.3百萬元。
- 毛利於上一期間由約人民幣214.4百萬元上升48.0%至報告期約人民幣317.4百萬元。毛利率於上一期間的33.4%增至報告期的42.1%。
- 銷售、分銷、一般及行政開支總額由上一期間約人民幣340.9百萬元下降10.7%至約人民幣304.3百萬元。
- 現金狀況由於2020年12月31日的約人民幣53.8百萬元增加至於2021年6月30日的約人民幣99.8百萬元，而現金轉換周期由上一期間的173日下降至報告期的142日。

## 管理層討論及分析

### 概覽

新型冠狀病毒(「**COVID-19**」)的爆發對凱知樂國際控股有限公司(「**本公司**」，連同其附屬公司，統稱「**本集團**」)於2020年的業務及財務業績帶來巨大壓力。在團隊的努力下，本集團的業務已基本穩定，自2020年下半年以來已有初步復甦跡象，並將勢頭延續至2021年。截至2021年6月30日止六個月(「**報告期**」)，由於收入增長17.6%並加強開支及產品採購管理，本集團錄得除稅後溢利約人民幣12.0百萬元，而截至2020年6月30日止六個月(「**上一期間**」)為除稅後虧損約人民幣135.6百萬元。

於報告期，本集團不斷完善其於中國內地的零售網絡，其中包括重新協商租金協議及退出產生虧損的零售地點。同時，本集團仍專注於執行其於2020年年報所載的戰略升級及轉型計劃。

鑒於潮流玩具、國內文化及最新教育政策所帶來的市場機遇，本集團正積極發展其潮流玩具業務、其自有產品及品牌發展。在執行港澳業務部門加速發展計劃的同時，本集團亦致力加大自有產品開發力度，以在中長期內創造本集團的中國內地業務部門總收入達15%至20%，此將由其自身的知識產權(「**IP**」)及與國際IP的合作驅動。

### 零售及批發業務

我們廣泛的分銷網絡包括自營零售渠道及批發渠道。截至2021年6月30日，該網絡包括：

#### 自營零售渠道

- 642個自營零售銷售點，包括零售店及寄售專櫃(2020年6月30日：717個)
- 24家線上商店(2020年6月30日：22家)

## 批發渠道

- 578家分銷商(2020年6月30日：638家)，透過第三方零售商或於自家零售店合共2,300多家(2020年6月30日：2,600多家)轉售我們的產品
- 12家連鎖大賣場及超級市場(2020年6月30日：16家)
- 6個線上重要客戶(2020年6月30日：5個)

有關我們分銷網絡的詳盡明細載列如下：

### 1. 自營零售渠道

#### 1.1 零售店

於報告期，我們繼續完善商店網絡。

零售店數目於所示期間的變動列示如下：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
零售店		
於期初	202	239
新增零售店	11	3
關閉零售店	(24)	(24)
	<hr/>	<hr/>
於期末	<b>189</b>	<b>218</b>

#### 1.2 寄售專櫃

我們大部分寄售專櫃位於知名百貨公司及一家知名的區域玩具連鎖店，其大部分以Kidsland品牌名稱經營。於報告期，我們繼續僅於經策略性甄選的地點開設新寄售專櫃。同時，我們已終止部分錄得虧損的寄售專櫃。

寄售專櫃數目於所示期間的變動列示如下：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
<b>寄售專櫃</b>		
於期初	468	505
新增寄售專櫃	6	17
關閉寄售專櫃	(21)	(23)
	<u>453</u>	<u>499</u>
<b>於期末</b>	<b><u>453</u></b>	<b><u>499</u></b>

### 1.3 線上商店

於報告期，我們於天貓及京東等第三方營運的線上平台分別推出3家及關閉3家我們代理的品牌旗艦店。截至2021年6月30日，我們共有24家線上商店，而於2020年6月30日則有22家線上商店。

## 2. 批發渠道

除自營零售渠道外，我們進一步完善批發渠道的分銷網絡，包括中國內地的(i)分銷商，(ii)連鎖大賣場及超級市場，及(iii)線上重要客戶。

### 2.1 分銷商

截至2021年6月30日，我們有578家分銷商(2020年6月30日：638家)，其於中國內地透過第三方零售商或於自家零售店合共2,300多家(2020年6月30日：2,600多家)轉售我們的產品。

下表載列於所示期間的分銷商數目變動：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
<b>分銷商</b>		
於期初	580	697
新增分銷商	51	38
分銷協議屆滿而不予重續	(53)	(97)
	<u>578</u>	<u>638</u>
<b>於期末</b>	<b><u>578</u></b>	<b><u>638</u></b>

## 2.2 連鎖大賣場及超級市場

截至2021年6月30日，我們與12家(2020年6月30日：16家)連鎖大賣場及超級市場訂有批發安排，而根據連鎖大賣場及超級市場提供的資料，該等大賣場及超級市場於中國內地一、二及三線城市共有682個(2020年6月30日：689個)零售點。

下表載列連鎖大賣場及超級市場數目於所示期間的變動：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
<b>連鎖大賣場及超級市場</b>		
於期初	16	16
新增連鎖大賣場及超級市場	1	—
終止或屆滿與連鎖大賣場及超級市場的協議	(5)	—
於期末	<u>12</u>	<u>16</u>

## 2.3 線上重要客戶

下表載列線上重要客戶數目於所示期間的變動：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
<b>線上重要客戶</b>		
於期初	5	5
新增新線上重要客戶	1	—
於期末	<u>6</u>	<u>5</u>

## 財務回顧

### 收入

於報告期，本集團的收入由上一期間約人民幣641.2百萬元增加17.6%至約人民幣754.0百萬元。

受惠於香港kkplus kidsland及澳門樂高認證店的開業，香港及海外地區(分部間抵銷後)收入由上一期間約人民幣66.3百萬元增加23.2%至報告期約人民幣81.7百萬元。

下表載列本集團於所示期間按渠道劃分的收入：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
<b>自營零售渠道</b>		
—零售店	351,365	267,994
—寄售專櫃	207,529	185,055
—線上商店	39,373	49,211
<b>小計：</b>	<b>598,267</b>	<b>502,260</b>
<b>批發渠道</b>		
—分銷商	131,252	109,449
—連鎖大賣場及超級市場	14,376	9,587
—線上重要客戶	10,145	19,893
<b>小計：</b>	<b>155,773</b>	<b>138,929</b>
<b>總計：</b>	<b>754,040</b>	<b>641,189</b>

### 自營零售渠道

由於COVID-19對銷售的影響減弱，自營零售渠道於報告期內錄得收入較上一期間增加19.1%至約人民幣598.3百萬元。零售店收入上升31.1%至約人民幣351.4百萬元及寄售專櫃收入上升12.1%至約人民幣207.5百萬元，而線上商店收入則下跌20.0%至約人民幣39.4百萬元。

## **批發渠道**

於報告期，批發渠道貢獻的收入亦增長12.1%至約人民幣155.8百萬元。分銷商收入上升19.9%至約人民幣131.3百萬元以及連鎖大賣場及超級市場收入上升50.0%至約人民幣14.4百萬元，而線上重要客戶的收入則錄得下跌49.0%至約人民幣10.1百萬元。

## **銷售成本、毛利及毛利率**

銷售成本由上一期間約人民幣426.8百萬元增加2.3%至報告期約人民幣436.6百萬元。不計及上一期間非現金存貨撥備約人民幣31.1百萬元，報告期的銷售成本將增加10.3%，這與收入量的增加一致。本集團的毛利率由上一期間的33.4%上升至報告期的42.1%。不計及非現金存貨撥備約人民幣31.1百萬元，本集團上一期間的毛利率為38.3%。毛利由上一期間約人民幣214.4百萬元上升48.0%至報告期約人民幣317.4百萬元。

## **其他收入**

其他收入(主要包括政府補助)由上一期間約人民幣4.0百萬元減少約人民幣1.3百萬元至報告期約人民幣2.7百萬元。

## **其他收益／虧損淨額**

其他收益淨額由報告期錄得約人民幣1.7百萬元，而其他虧損淨額於上一期間約人民幣7.1百萬元。其他收益／虧損淨額主要是由於淨匯兌差額所致。

## **金融資產減值虧損撥回／減值虧損**

該金額指撥回貿易應收款項的減值虧損或就貿易應收款項作出的撥備。報告期錄得已撥回減值虧損約人民幣0.9百萬元，而上一期間則計提減值虧損撥備約人民幣1.5百萬元。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由上一期間約人民幣310.7百萬元減少11.6%至報告期約人民幣274.7百萬元。倘不計及上一期間物業、廠房及設備和使用權資產的非現金減值撥備約人民幣20.3百萬元，銷售及分銷開支的減少主要是由於促銷及運輸成本費用的強化管理。

## 一般及行政開支

一般及行政開支由上一期間約人民幣30.1百萬元減少1.7%至報告期約人民幣29.6百萬元。有關減少主要是由於以股份為基礎付款減少加上對其他雜項開支採取更好的成本控制措施。

## 財務費用

財務費用(主要包括租賃負債產生的利息開支)由上一期間約人民幣6.0百萬元減少約人民幣1.4百萬元至報告期約人民幣4.6百萬元。

## 期內溢利／虧損

報告期錄得約人民幣12.0百萬元的溢利(上一期間：約人民幣135.6百萬元的虧損)。

## 存貨、貿易應收款項及應付款項週轉天數

存貨的週轉天數由上一期間的224天減至報告期的175天。貿易應收款項的週轉天數由上一期間的35天減至報告期的22天。貿易應付款項的週轉天數由上一期間的86天減至報告期的55天。

## 現金轉換周期

現金轉換周期為顯示公司將其存貨投資轉換成現金所需時間的計量方法，相當於存貨週轉天數加貿易應收款項的週轉天數減貿易應付款項的週轉天數。本集團現金轉換周期由上一期間的173天減至報告期的142天。

## 資本開支

於報告期，本集團於物業、廠房及設備投資約人民幣8.6百萬元，主要用於翻新現有店舖(上一期間：約人民幣24.7百萬元)。



## 流動資金及財務資源

本集團截至2021年6月30日的現金狀況為約人民幣99.8百萬元，而截至2020年12月31日為約人民幣53.8百萬元。截至2021年6月30日，流動比率及速動比率分別為2.0及1.0(2020年12月31日：分別為2.1及1.0)。

截至2021年6月30日，本集團的貿易融資等銀行融資合共約人民幣91.6百萬元(2020年12月31日：約人民幣77.3百萬元)，截至同日其中約人民幣45.3百萬元(2020年12月31日：約人民幣39.9百萬元)尚未動用。該等融資由本公司提供的企業擔保作抵押。

截至2021年6月30日，本集團有來自一間關聯公司之貸款融資約人民幣33.3百萬元(2020年12月31日：約人民幣33.7百萬元)，當中約人民幣33.0百萬元(2020年12月31日：約人民幣33.4百萬元)已獲動用。

## 資產抵押

截至2021年6月30日，本集團的受限制現金約人民幣8.4百萬元因貿易融資的銀行擔保受限(2020年12月31日：約人民幣5.4百萬元)。

## 或然負債

截至2021年6月30日，本集團概無任何重大或然負債(2020年12月31日：無)。

## 外匯

本集團須承受美元、歐元及港元兌人民幣的外匯風險。本集團現時並無外匯對沖政策。然而，本集團管理層人員(「管理層」)定期監察其外匯風險以將淨風險保持至可接受水平。匯率波動可能對本集團的利潤及盈利能力造成影響。

## 業績

本公司董事會(分別稱「董事」及「董事會」)宣佈本集團按照下文《附註1》所載基準編製的報告期未經審核簡明綜合業績，連同上一期間的比較數字如下。

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4	754,040	641,189
銷售成本		<u>(436,627)</u>	<u>(426,782)</u>
毛利		317,413	214,407
其他收入	5	2,716	3,952
其他收益／(虧損)淨額	6	1,724	(7,065)
金融資產減值虧損撥回／(減值虧損)		944	(1,502)
銷售及分銷開支		(274,694)	(310,744)
一般及行政開支		<u>(29,560)</u>	<u>(30,145)</u>
經營溢利／(虧損)		18,543	(131,097)
財務費用		<u>(4,550)</u>	<u>(6,028)</u>
除所得稅前溢利／(虧損)		13,993	(137,125)
所得稅(開支)／抵免	7	<u>(1,945)</u>	<u>1,512</u>
期內溢利／(虧損)		<u>12,048</u>	<u>(135,613)</u>
其他全面(虧損)／收益(扣除稅項)：			
其後可能重新分類至損益的項目：			
— 換算海外業務的匯兌差額		<u>(3,040)</u>	<u>5,735</u>
期內全面收益／(虧損)總額		<u>9,008</u>	<u>(129,878)</u>

		截至6月30日止六個月	
		2021年	2020年
附註		人民幣千元	人民幣千元
		(未經審核)	(未經審核)
下列各項應佔期內溢利／(虧損)：			
—本公司擁有人		12,314	(131,696)
—非控股權益		(266)	(3,917)
		<u>12,048</u>	<u>(135,613)</u>
下列各項應佔期內全面收益／(虧損)總額：			
—本公司擁有人		9,207	(125,833)
—非控股權益		(199)	(4,045)
		<u>9,008</u>	<u>(129,878)</u>
每股基本及攤薄盈利／(虧損)(人民幣分)	10	<u>1.54</u>	<u>(16.46)</u>

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		35,087	38,899
使用權資產	11	110,439	108,125
無形資產		8,454	8,795
按金及預付款項		4,932	2,079
租賃按金		23,189	22,741
遞延稅項資產		22,946	24,401
		<u>205,047</u>	<u>205,040</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		423,426	419,865
貿易應收款項及應收票據	12	96,950	94,235
其他應收款項、按金及預付款項		92,414	89,942
退貨權資產		1,251	2,246
可收回稅項		56	56
受限制現金		8,392	5,440
銀行結餘及現金		91,445	48,334
		<u>713,934</u>	<u>660,118</u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人</b>			
股本		6,931	6,931
儲備		480,586	471,379
		<u>487,517</u>	<u>478,310</u>
<b>非控股權益</b>		<u>8,212</u>	<u>8,411</u>
<b>總權益</b>		<u><u>495,729</u></u>	<u><u>486,721</u></u>

		於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
負債			
非流動負債			
修復成本撥備		4,262	5,222
租賃負債	11	64,889	58,920
		<u>69,151</u>	<u>64,142</u>
流動負債			
貿易應付款項	13	172,198	93,390
其他應付款項及應計費用		74,399	92,392
關聯公司貸款		33,036	33,413
租賃負債	11	56,133	70,056
合約負債		11,987	19,081
即期稅項負債		6,348	5,963
		<u>354,101</u>	<u>314,295</u>
淨流動資產		<u>359,833</u>	<u>345,823</u>
總資產減流動負債		<u>564,880</u>	<u>550,863</u>
淨資產		<u><u>495,729</u></u>	<u><u>486,721</u></u>

# 簡明綜合中期財務資料附註

## 截至2021年6月30日止六個月

### 1. 編製基準

本截至2021年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料(根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的適用披露規定而編製。簡明綜合中期財務資料應與截至2020年12月31日止年度的年度財務報表一併閱讀，該年度財務報表根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合中期財務資料按歷史成本法編製，惟按公允值計入損益(「按公允值計入損益」)的金融資產則按公允值計量。

本簡明綜合中期財務資料所採用的會計政策與截至2020年12月31日止年度的年度財務報表所述該等年度財務報表所採用者一致，惟所得稅使用適用於預期年度盈利總額的稅率累計，以及應用下述新訂及經修訂準則。

#### 應用新訂香港財務報告準則及準則修訂本

於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈的新訂香港財務報告準則及準則修訂本，以編製本集團簡明綜合中期財務資料，該等準則及修訂本於2021年1月1日或之後開始的年度期間強制生效：

香港財務報告準則第16號(修訂本)	COVID-19相關租金寬免
香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號(修訂本)	利率基準改革—第二階段

上文所列的修訂本對過往期間確認的金額並無任何影響，且預期不會對當前或未來期間造成重大影響，惟上文所載香港財務報告準則第16號(修訂本)者外。

本集團提早採納香港財務報告準則第16號(修訂本)「2021年6月30日後之COVID-19相關租金寬免」(於2021年4月1日或之後開始之年度期間生效)。該修訂本將香港財務報告準則第16號第46A段之可行權宜方法之可用性延長，以涵蓋原到期日為2022年6月30日或之前有關租賃付款之租金寬免，惟須符合應用可行權宜方法之其他條件。提早採納香港財務報告準則第16號(修訂本)對本集團於截至2021年6月30日止六個月並無任何影響。

## 尚未採納的新訂及經修訂準則及詮釋

以下新訂準則、新訂詮釋以及準則及詮釋修訂本已頒佈但於2021年1月1日開始的財政年度尚未生效，亦未經本集團提早採納：

準則	主要規定	於以下日期或之後開始之會計期間生效
香港會計準則第1號(修訂本)	負債分類為流動或非流動	2023年1月1日
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號(修訂本)	會計政策披露	2023年1月1日
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義	2023年1月1日
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項	2023年1月1日
香港會計準則第16號(修訂本)	物業、廠房及設備：擬定用途前的款項	2022年1月1日
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損性合約—履行合約的成本	2022年1月1日
香港財務報告準則第3號(修訂本)	概念框架的提述	2022年1月1日
香港財務報告準則第17號	保險合約	2023年1月1日
香港財務報告準則(修訂本)	2018年至2020年週期的年度改進	2022年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資	待定
香港(國際財務報告詮釋委員會)—詮釋第5號	財務報表之呈列—借款者對設有可隨時要求償還條款之定期貸款之分類	2023年1月1日

本集團將於適用於本集團的新準則、新詮釋及經修訂準則生效時採納該等準則、詮釋及經修訂準則。本集團已開始評估採納上述新準則、經修訂準則及新詮釋的相關影響，預期該等準則、詮釋及經修訂準則概不會對本集團的綜合財務報表產生重大影響。

概無尚未生效且預計對本集團於目前或未來報告期間及對可見未來交易造成重大影響的其他準則。

### 3. 估計

編製簡明綜合中期財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，該等判斷、估計及假設影響會計政策的應用以及資產及負債以及收入及支出的報告金額。實際結果可能與該等估計不同。於編製本簡明綜合中期財務資料時，管理層於應用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源與本集團截至2020年12月31日止年度的綜合財務報表所應用者相同。

#### 4. 收入及分部資料

本集團主要從事買賣及銷售玩具及相關生活形態產品。

本集團根據由本公司執行董事作為首席營運決策人審閱並用以作出策略決定的報告，釐定其經營分部。本集團的經營分部分類為(i)中華人民共和國(「中國」)；及(ii)香港與海外等地域，乃根據本集團開展業務的地域分類。得出本集團報告分部時，並無合併經營分部。

##### 分部收入及業績

以下為本集團按可報告及經營分部劃分的收入及業績分析：

##### 截至2021年6月30日止六個月

(未經審核)	中國 人民幣千元	香港及海外 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
—於某個時間點確認的收入	<u>672,300</u>	<u>106,996</u>	<u>(25,256)</u>	<u>754,040</u>
分部業績	<u>13,071</u>	<u>5,758</u>		18,829
未分配其他收入				160
未分配企業開支				(6,471)
未分配其他收益淨額				1,864
未分配財務費用				<u>(389)</u>
除所得稅前溢利				13,993
所得稅開支				<u>(1,945)</u>
期內溢利				<u>12,048</u>



截至2020年6月30日止六個月

(未經審核)	中國 人民幣千元	香港及海外 人民幣千元	分部間抵銷 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
—於某個時間點確認的收入	<u>574,847</u>	<u>87,860</u>	<u>(21,518)</u>	<u>641,189</u>
分部業績	<u>(127,090)</u>	<u>5,246</u>		(121,844)
未分配其他收入				181
未分配企業開支				(8,282)
未分配其他虧損淨額				(6,885)
未分配財務費用				<u>(295)</u>
除所得稅前虧損				(137,125)
所得稅抵免				<u>1,512</u>
期內虧損				<u><u>(135,613)</u></u>

#### 銷售及分銷渠道

本集團擁有多樣化的零售網絡及廣泛的分銷網絡。本集團通過(i)自營零售渠道；及(ii)批發渠道出售玩具及相關生活形態產品。

下表載列於所示期間按自營零售及批發渠道劃分的收入明細：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
自營零售渠道		
—零售店	<b>351,365</b>	267,994
—寄售專櫃	<b>207,529</b>	185,055
—線上商店	<b>39,373</b>	49,211
批發渠道		
—分銷商	<b>131,252</b>	109,449
—連鎖大賣場及超級市場	<b>14,376</b>	9,587
—線上重要客戶	<b>10,145</b>	19,893
	<u><b>754,040</b></u>	<u>641,189</u>

## 5. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	160	181
政府補助(附註)	1,778	2,620
雜項收入	778	1,151
	<u>2,716</u>	<u>3,952</u>

附註：本集團確認來自當地政府當局的各種政府補助，用於補貼經營活動及收購固定資產。

## 6. 其他收益／(虧損)淨額

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
匯兌收益／(虧損)淨額	1,499	(7,154)
按公允值計入損益的金融資產公允值變動收益	365	269
出售物業、廠房及設備虧損	-	(3)
其他	(140)	(177)
	<u>1,724</u>	<u>(7,065)</u>

## 7. 所得稅開支／(抵免)

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
－香港及海外利得稅	447	468
－中國企業所得稅	62	(1,980)
	<u>509</u>	<u>(1,512)</u>
遞延稅項	1,436	-
	<u>1,945</u>	<u>(1,512)</u>

所得稅使用將適用於預期年度盈利總額的稅率累計計算。

## 8. 按性質劃分的開支

計入銷售成本、(金融資產減值虧損撥回)/減值虧損、銷售及分銷開支以及一般及行政開支的開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
核數師酬金		
— 審計服務	1,096	1,155
— 非審計服務	—	—
無形資產攤銷	242	263
物業、廠房及設備折舊	12,345	21,926
使用權資產折舊(附註11(ii))	38,770	57,604
物業、廠房及設備減值虧損(附註)	—	9,530
使用權資產減值虧損(附註)	—	10,765
存貨成本	427,257	379,061
以下項目的租金開支：		
— 可變租賃付款(附註11(ii))	7,552	6,977
— 短期租賃(附註11(ii))	7,502	8,211
租金寬免(附註11(ii))	—	(7,700)
廣告及宣傳開支	18,638	27,708
特許銷售費	66,709	63,944
僱員福利開支(包括董事酬金)	47,563	39,922
外包人員服務費	49,799	48,790
貿易應收款項減值虧損(撥回)/撥備	(944)	1,502
存貨減值虧損撥備，淨額(計入銷售成本)	—	31,131
運輸費用	12,900	22,056
物業管理費	16,035	15,344

附註：本集團將各間個別零售店釐定為獨立可識別現金產生單位(「現金產生單位」)，並監察其財務表現。截至2021年6月30日止六個月，本集團並無物業、廠房及設備以及使用權資產的減值撥備(2020年：分別為人民幣9,530,000元及人民幣10,765,000元)，按就有減值跡象的零售店資產進行的減值評估得出。可收回金額乃根據使用價值計算，當中涉及根據本集團年度預算的推算現金流及關鍵假設(如個別現金產生單位的未來收入增長率及毛利率百分比)。

## 9. 股息

董事會議決不宣派截至2021年6月30日止六個月的中期股息(2020年：無)。

## 10. 每股盈利／(虧損)

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利／(虧損)按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2021年	2020年
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)(人民幣千元)	<u>12,314</u>	<u>(131,696)</u>
用以計算每股盈利／(虧損)的普通股加權平均數(千股)	<u>800,000</u>	<u>800,000</u>

計算截至2021年6月30日止六個月每股攤薄盈利／(虧損)並未假設本公司已獲行使的尚未行使購股權，此乃由於該等購股權會對每股基本盈利／(虧損)(2020年：相同)產生反攤薄影響。

## 11. 租賃

本附註就本集團為承租人之租賃提供資料。

### (i) 於簡明綜合財務狀況表確認的金額

簡明綜合財務狀況表呈列以下與租賃相關的金額：

	於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
使用權資產		
— 租賃物業	132,922	134,751
減：減值撥備	<u>(22,483)</u>	<u>(26,626)</u>
	<u>110,439</u>	<u>108,125</u>
租賃負債		
即期	56,133	70,056
非即期	<u>64,889</u>	<u>58,920</u>
	<u>121,022</u>	<u>128,976</u>

(ii) 於簡明綜合損益表確認的金額

簡明綜合損益表呈列以下與租賃相關的金額：

	截至6月30日止六個月	
	2021年 人民幣千元 (未經審核)	2020年 人民幣千元 (未經審核)
使用權資產折舊(附註8)	38,770	57,604
使用權資產減值虧損(附註8)	-	10,765
利息開支(計入財務費用)	4,161	5,733
與短期租賃有關的開支(附註8)	7,502	8,211
與並無計入租賃負債的可變租賃付款有關的 開支(附註8)	7,552	6,977
租金寬免(附註8)	-	(7,700)

12. 貿易應收款項及應收票據

	於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
與客戶所訂合約的貿易應收款項	102,594	104,545
減：減值撥備	(9,365)	(10,310)
	<hr/>	<hr/>
應收票據	93,229	94,235
	3,721	-
	<hr/>	<hr/>
	<b>96,950</b>	<b>94,235</b>

以下為按發票日期呈列的貿易應收款項賬齡分析。

	於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	57,026	64,532
31至60日	22,766	14,868
61至90日	6,204	7,089
91至180日	5,231	5,295
180日以上	11,367	12,761
	<hr/>	<hr/>
	102,594	104,545
減：減值撥備	(9,365)	(10,310)
	<hr/>	<hr/>
	<b>93,229</b>	<b>94,235</b>

### 13. 貿易應付款項

供應商就貿易應付款項授予的信貸期一般介乎60至90日。貿易應付款項基於發票日期呈列的賬齡分析如下：

	於2021年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2020年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	75,623	76,650
31至60日	86,202	9,032
61至90日	4,149	2,810
超過90日	6,224	4,898
	<u>172,198</u>	<u>93,390</u>

## 首次公開發售所得款項用途

於2017年11月10日(「上市日期」)，本公司就其首次公開發售(「首次公開發售」)發行200,000,000股每股面值0.01港元的普通股。經扣除包銷佣金及其他首次公開發售開支後的首次公開發售所得款項淨額(「所得款項淨額」)約為288.3百萬港元。

誠如本公司日期為2017年10月31日的招股章程(「招股章程」)所述，本公司擬將所得款項淨額用作(i)擴張本集團中國內地及香港的零售網絡；(ii)加強本集團開發本集團現有品牌或新品牌產品的能力；(iii)發展體驗中心及相關產品；及(iv)增加其營運資金。

自上市日期起直至2021年6月30日止動用所得款項淨額的分析載列如下：

	招股章程		截至2021年		進一步資料
	所述所得款項淨額用途(金額按每股最終發售價調整)	截至2021年6月30日實際動用的所得款項淨額	於報告期實際動用的所得款項淨額	截至2021年6月30日尚未動用的所得款項淨額	
	百萬港元	百萬港元	百萬港元	百萬港元	
擴張本集團中國內地及香港的零售網絡					
—於中國內地開設旗艦玩具店	60.5	60.5	—	—	該金額已按照原定計劃悉數動用。
—於中國內地開設Kidsland及Babyland商店	46.1	46.1	—	—	該金額已按照原定計劃悉數動用。
—於中國內地及香港開設樂高認證專門店	34.6	34.6	—	—	該金額已按照原定計劃悉數動用。
—更新資訊科技系統、發展電商業務、提升商店形象和視覺展示，以及支付零售點的其他市場推廣開支	34.6	34.6	—	—	該金額已按照原定計劃悉數動用。

	招股章程 所述所得 款項淨額 用途(金額按 每股最終 發售價調整) 百萬港元	截至2021年 6月30日 實際動用 的所得款項 淨額 百萬港元	於報告期 實際動用的 所得款項 淨額 百萬港元	截至2021年 6月30日 尚未動用 所得款項 淨額 百萬港元	進一步資料
加強本集團開發產品的能力	51.9	51.9	-	-	該金額已按照原定計劃的悉數動用。
發展體驗中心及相關產品	31.7	24.9	3.6	6.8	餘下金額擬按原定計劃於2021年12月31日前動用。然而，鑒於COVID-19帶來的不利因素，體驗中心及相關產品的發展進度可能會受到影響。因此，管理層將於必要時在2021年第三季度前重新評估並修改上述發展時間表。
營運資金及其他一般企業用途	28.9	28.9	-	-	該金額已按照原定計劃悉數動用。
	<u>288.3</u>	<u>281.5</u>	<u>3.6</u>	<u>6.8</u>	

截至本公告日期，尚未動用的所得款項淨額約為6.8百萬港元。本公司已按照與招股章程所披露者相同的方式動用及／或擬動用尚未動用的所得款項淨額。



## **購買、出售或贖回本公司上市證券**

於報告期，本公司並無贖回其於聯交所上市的任何證券，且本公司或其任何附屬公司亦並無購買或出售相關證券。

## **所持重大投資及重大收購及出售**

於報告期，本集團並無持有任何重大投資。

## **重大投資或資本資產之未來計劃**

除「首次公開發售所得款項用途」一節所披露者外，截至2021年6月30日，本集團並無重大投資或資本資產的其他未來計劃。

## **資本架構**

截至2021年6月30日，本公司的股本包括800,000,000股每股面值0.01港元的已發行普通股。於報告期，本公司股本概無變動。

## **僱員及薪酬政策**

截至2021年6月30日，本集團於中國內地、香港及澳門有約1,700名僱員(包括內部及外判僱員)(2020年6月30日：約1,900名僱員)。於報告期，內部及外判僱員的薪酬總額分別約為人民幣47.6百萬元及人民幣49.8百萬元(上一期間：分別約人民幣39.9百萬元及人民幣48.8百萬元)。本集團的薪酬方案符合有關司法權區的法律，並根據市況以及僱員經驗及資歷水平決定；花紅是根據僱員表現及本集團財務狀況授出。本公司已於2017年10月20日採納兩份購股權計劃。本集團已確保為僱員提供足夠培訓及專業發展機會。

## **於報告期後事項**

於2021年6月30日後直至本公告日期並無發生任何影響本集團的重要事項。

## 企業管治常規

本公司已採納及應用上市規則附錄十四所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)作為本身的企業管治守則。本公司已於報告期遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文，惟下文所述偏離情況除外：

守則條文第A.2.1條訂明，主席(「**主席**」)及行政總裁(「**行政總裁**」)的角色應有所區分，不應由同一人士擔任。該兩個職位目前均由李澄曜先生擔任。由於本集團創辦人李澄曜先生於玩具業擁有豐富經驗，故所有董事認為，現時架構為本集團提供強勁貫徹的領導，有助本集團以最高效及有效的方式制定業務策略及執行其業務計劃。董事相信，李澄曜先生繼續擔任主席及行政總裁符合本公司及其股東(「**股東**」)的整體最佳利益。

## 董事進行證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為董事買賣本公司證券的指引。經向各董事作出具體查詢後，全體董事均確認其於整個報告期已遵守標準守則所載的規定標準。

## 審核委員會及審閱簡明綜合中期財務資料

董事會已成立審核委員會(「**審核委員會**」)，其書面職權範圍符合企業管治守則。截至本公告日期，審核委員會包括三名獨立非執行董事(「**獨立非執行董事**」)：即鄭毓和先生(審核委員會主席)、黃嘉純先生及林家禮博士。本集團於報告期的未經審核簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱。

簡明綜合中期財務資料已由本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱委聘準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。

## 刊發業績公告及中期報告

本業績公告分別刊載於本公司網站([www.kidslandholdings.com](http://www.kidslandholdings.com))及聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。本公司於報告期的中期報告將按上市規則規定的方式於適當時候寄發予股東並於上述網站登載。

## 致謝

本人謹藉此機會代表董事會對所有員工的通力合作以及所有股東的支持，尤其是在面對COVID-19疫情造成的諸多前所未有挑戰時穩定同時鞏固我們的業務表示衷心感謝。

承董事會命  
凱知樂國際控股有限公司  
主席、行政總裁兼執行董事  
李澄曜

香港，2021年8月31日

截至本公告日期，董事會成員包括執行董事李澄曜先生(主席兼行政總裁)、洪誠明先生及仲梅女士；非執行董事杜平先生及段蘭春女士；及獨立非執行董事鄭毓和先生、黃嘉純先生及林家禮博士。